- 1 -

重大校发〔2021〕66 号

学校各单位：

《重庆大学学生助教岗位设置与管理办法》经校长办公会

2021 年第 12次会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

重 庆 大 学

                           2021 年 5月 28 日

- 2 -

第一章 总 则

第一条  为了深化教育教学改革，完善高水平有特色本科人

才培养体系，创建一流本科教育，充分发挥助教在本科教学实践、

学研融合、信息技术与教育教学深度融合中的积极作用，提升助

教对研究生能力培养和知识掌握的有效作用，根据《教育部关于

做好研究生担任助研、助教、助管和学生辅导员工作的意见》（教

研〔2014〕6号），结合本校实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于学校全日制普通本科课程助教岗位设

置与管理。本办法所称助教岗位设置与管理，是指对课程助教岗

位设置、助教选聘、助教考评与经费管理等事项的总称。

第三条  助教岗位设置与管理工作应服务于学校的人才培养

目标，即培养适应与引领未来的高素质创新型人才，其作用体现在

以下三个方面。

（一）构建学生、教师和助教的三赢局面。学生在助教带领

下，有机会充分表达、沟通和讨论，完成更多教学互动，增强思

考、分析和表达能力，深化学习；担任助教的学生可以通过助教

工作培养其教学能力，同时帮助其更好地掌握和理解专业知识；

在助教的辅助下，教师授课负担更为合理，有更充裕的时间思考

- 3 -

课程规划和教学设计。

（二）促进“优秀本科教育基本原则”的有效实践。通过助

教的沟通桥梁作用，促进教师和学生之间的联系，增强学生之间

的合作，培养主动学习精神，提升反馈的及时性，强化任务的时

间观念，设定合理的期望，尊重学生不同的才能与不同的学习方

式。

（三）促进信息技术与教育教学深度融合。借助助教在信息

技术方面的力量，辅助教师创新教育教学方法，有效促成学生学

习方式向能力为重、全面多元评价、探究式研究性学习、线上线

下相结合、终身学习转变。

第四条  本科生院统筹协调助教的管理工作，教师教学发展

中心负责组织相关的培训工作。各学院由负责本科生教学和研究

生工作的主管领导组织管理本学院的助教管理工作，包括助教岗

位设置、培训、聘用、考核和津贴管理。

第二章 岗位设置

第五条  课程设置助教岗位需满足以下条件：

（一）根据教学工作需要，量大面广的公共基础课程、专业

核心课程和开展课堂教学改革的课程优先设置助教岗位；其他类

型的课程如需设置助教，可根据课程性质及助教工作安排提出申

请，由学院统筹设置；

- 4 -

（二）设置助教岗位的课程，必须有明确的岗位目标、工作

要求和工作任务等。

第六条  课程需要设置助教岗位的，任课教师应当在管理系

统中填写申报材料，经学院和学校审核通过后公布助教岗位，供

学生申请。

第三章 岗位申请与聘用

第七条  符合以下条件的学生可以申请助教岗位：

（一）品行端正，学有余力，有责任心，工作能力较强；

（二）征得导师同意的全日制在校研究生或优秀高年级本

科生；

（三）在本科或研究生期间，学习过相近课程或研究过课程

的相关领域，成绩优秀；

（四）上一学期如有担任助教工作，第一轮助教考核排名位

于前 95%；

（五）满足助教岗位的其他特定要求。

第八条  原则上一位学生在一个学期不得担任超过两个教学

班的助教。

第九条  申请助教岗位的学生必须参加学校组织的助教培

训。第一轮助教考核排名位于前 95%的，再次申请助教岗位时，

可以免除助教培训；第一轮助教考核排名位于后 5%的，再次申请

- 5 -

助教岗位时，必须重新参加助教培训。

第十条  助教按学期聘用，符合以下条件的学生可以被聘任

为助教：

（一）参加学校组织的助教培训并且考核合格；

（二）任课教师同意聘用。

第四章 工作职责

第十一条  助教的主要任务是协助教师做好教学工作，帮助

激发学习潜力以及带领学生开展研讨学习。助教的工作职责主要

包括：

（一）辅助教师做好课前准备、课堂教学、答疑、实验指导

和线上线下讨论；

（二）帮助学生克服学习中遇到的困难，激发主动学习；

（三）带领学生组建学习共同体，促进深度学习；

（四）做好教师与学生之间沟通的桥梁；

（五）按时填写助教工作日志，积极撰写助教美文并向学校

“研究性学习教与学”微信公众号投稿，做好助教经验传承工作；

（六）完成学校和主讲教师布置的其他教学工作。

第五章 岗位考核

第十二条  学校按照课程教学班组织助教考核工作。助教考

核分为三轮：

- 6 -

（一）第一轮考核为指标评价，考核对象为所有助教，考核

结果由教师评价和学生评价组成，教师评价占 30%，学生评价占

70%。第一轮考核排名后 5%的，间隔一学期才能再次申报助教。

（二）第二轮考核为日志评价，考核对象为第一轮考核排名

前 30%且学生参评率 85%以上的助教，日志评价结果为 A类（不含

A-）的，评为优秀助教。

（三）第三轮考核为答辩评价，第一轮考核分数排名前 10%、

学生参评率 85%以上的助教，可申请十佳助教答辩。答辩分数排

名前 10（含 10）的，评为十佳助教。

第十三条  指标评价和答辩评价结果为百分制，日志评价结

果为等级制，具体为 A类、B类和 C类。

第十四条  评价指标的具体内容如下：

（一）教师评价和学生评价的指标包括:工作态度、工作能

力、工作成效、综合打分和文字评价五部分，文字评价不计入评

价总分。

（二）日志评价的指标包括：按时填写工作日志，日志内容

是否与工作密切相关，日志内容图文并茂，有典型案例，有个人

的观点，有经验传承等。

第十五条  不认真负责履行岗位工作职责的助教，任课教师

可即时终止其助教资格，岗位考核不合格。

- 7 -

第六章 津贴管理

第十六条  助教津贴包括：基础津贴、跨校区交通补贴和奖

励津贴。

第十七条  基础津贴由学校统筹规划，采用学校、学院和教

师三级管理模式。

（一）学校动态分配学院的基础津贴，动态分配的因素主要

包括组织保障、培训、激励措施、过程管理、考核情况和经费执

行情况等；

（二）学院根据课程类别、学生人数等将基础津贴分配到教

学班；

（三）教学班有多位助教的，原则上平均分配基础津贴，任

课教师也可依据实际情况进行调整。

第十八条  博士研究生担任助教的，基础津贴上调 20%。

第十九条  有下列情形之一的，限制发放基础津贴：

（一）被任课教师终止助教资格的，停发基础津贴；

（二）未按时填写工作日志的，取消相应月份的基础津贴。

第二十条  助教应当在管理系统中如实填报跨校区往返次

数，跨校区交通补贴标准为 12元/次。虚假填报的，学校有权取

消其跨校区交通补贴。

第二十一条  奖励津贴分为十佳助教奖励津贴、优秀助教奖

励津贴、助教美文奖励津贴等，奖励标准：十佳助教 2000 元/人，

- 8 -

优秀助教 1000 元/人，助教美文 200 元/篇。

第七章 激励措施

第二十二条  研究生在校学习期间，担任助教岗位工作考核

合格的，可认定为实践学分。

第二十三条  评为十佳助教的学生，学校颁发十佳助教证书。

第二十四条  为提升助教工作质量，学校设置助教咨询员岗

位，接受助教的咨询，帮助助教改进工作，做好经验传承。被评

为十佳助教的学生，可申请加入学校助教咨询员团队，津贴为

1000 元/月。

第八章 附则

第二十五条  本办法从印发之日起执行。原《重庆大学学生

助教岗位设置与管理办法（修订）》（重大校〔2010〕293 号）同

时废止。

第二十六条  本办法由学校授权本科生院解释。

重庆大学校长办公室                      2021 年 5月 28日印发

		www.bjca.org.cn
	2021-05-29T20:36:57+0800
	BJ
	ePolicy